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Nastawiana forma odlewnicza w maszynach drukarskich do składania i odlewania wierszy.
Zgłoszono 31 grudnia 1927 r.
Udzielono 29 września 1928 r.

W maszynach do składania i odlewania
wierszy nastawiane formy odlewnicze, w
których środkowa linja szczeliny odlewni¬
czej pozostaje na niezmiennej wysokości,
umożliwiają często wykonanie rozmaitej
grubości odlewu przez zastosowanie gór¬
nych szczęk o większej lub mnJiejszej gru¬
bości, tak że np. w celu wykonania sześciu
rozmaitych grubości odlewu należy zasto¬
sować sześć par szczęk o rozmaitych gru¬
bościach. Miejsce, w którem mieści się for¬
ma odlewnicza w jej urządzeniu przytrzy¬
muj ącem, jest wiięc dokładnie wypełnione,
tak że dokia podstawa i górna listwa na¬
krywająca, zawierające ciecz chłodzącą,
stykają się dokładnie w urządzeniu przy-
trzymującem formę z formą odlewniczą i
odprowadzają niezawodnie z niej ciepło.

Wynalazek dotyczy formy odlewnicze)
nastawianej zapomocą mniejszej ilości wy*
miennych części, niż dotychczas używane
urządzenia tego rodzaju. Zgodnie z wyna¬
lazkiem stosuje się do rozmaitych grubo¬
ści odlewu tylko jedną parę szczęk, przy-
czem jednak linje środkowe rozmaitych
nastawionych form pozostają niezmienne.
Osiąga się to przez zastosowanie w bcci-
nych prowadnicach urządzenia do przy¬
trzymywania formy, a mianowicie na wy¬
sokości liny i środkowej szczeliny formy,
wymiennych wkładek, odpowiednio do
każdorazowej szerokości szczeliny: które
utrzymują stale oś .środkową w niezmien-
nem ^położeniu. Części, prowadzące środek
chłodzący, są przytem przestawiane, za-



chowując szazelne 'połączenie z podłużnenu
szczękami,

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du jedną formę według wynalazku.

Urządzenie do przytrzymywania formy
odlewniidzej / posiada wystające boczne
prowadnice 2 połączone ize sobą listwą 3,
służącą równocześnie jako listwa chłodzą¬
ca; liczba 4 oznacza podłużne szczęki fon

\ ńiy, liczba 5 — wymienne iboczne wkładki,
* a* liczba1' 6 — czopy, utrzymujące formę w

położeniu poziomem. Między dolną szczę¬
ką 4 a spodem urządzenia 1 jest osadzona
oddzielna listwa chłodząca 7, przyciskana
zdołu do formy czopami 8 ze sprężynami.
Zamiast czopów można stosować śruby.

W prowadnicach 2 są osadzone listwy
9, wchodzące w szczelinę formy odlewni¬
czej i wymieniane zależnie od szerokości
tej szczeliny tak, ze środkowa płaszczyzna
x — x szczeliny pozostaje stale niezmien¬
na. Przy zwężeniu szczeliny wymienia się
wkładktti 5 A listwy 9 mai cieńsze, wobec cze¬
go dolna i górna zewnętrzne strony szczęk
4 podnoszą się, a względnie opuszczają się
nadół, tak że nie stykają się one ściśle z
wewnętrzną stroną listew 3 i 7, co jest jed¬
nak bardzo ważne dla równomiernego od¬
prowadzania ciepła. Celem tego listwy 3
i 7 są przestawiane, więc pnzy zwężeniu

formy można je tak dalece do niej przysu¬
nąć, że powstaje szczelny styk. Do dopro¬
wadzania wody chłodzącej do listew 3 i 7
i odprowadzania wody tej służą rury 10,
posuwane wraz z listwami 3, 7. Przy li¬
stwie 3 jest to możliwe bez zmiany jej, zaś
naprzeciw listwy 7 są zastosowane szczeli¬
ny 11, w których leżą rury 10.

Części 9 i 5 mogą też być wykonane, ja¬
ko jedna całość.

Z a s t r z e ż en ie patentowe.

Forma odlewnicza w maszynach dru¬
karskich do składania i odlewania wierszy,
posiadająca wymienne boczne wkładki i
przestawiane podłużne części, znamienna
tern, że wskazane Wkładki (9) są umie¬
szczane pomiędzy booznemi prowadnicami
(2) urządzenia do przytrzymywania formy
(1) na wysokości środkowej osi (x — x)
szczeliny formy odlewniczej, przyczem
części, chłodzące podłużne sizczękŁ, są wy¬
konane jako przestawiane listwy (3, 7).
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